Die Rüstungen des Kaisers gegen die Protestanten gerichtet; kein engerer Bund zwischen Frankreich und dem Kaiser; Bischof von Lund; Briefe an Bayard und Du Bellay.

Hat aus seinem Brief¹ ersehen, wie der Kaiser die Protestanten zu überumpeln [«opprimere»] versucht; wundert sich, dass sie nicht eher gewarnt wurden. Ihm wurde schon vor langer Zeit der kaiserliche Plan und seine Verbindung mit dem Papst aus Regensburg mitgeteilt². Ein Vorgehen des Kaisers gegen Savoyen oder Piemont ist, wie Geiger selbst schreibt, unwahrscheinlich wegen der starken Befestigung der piemontesischen Plätze. «Quantum ad Sabaudiam, capere potest, retinere autem non posset, in qua nulle sunt munite civitates, ex oppidis unum.» Der Kaiser wird seine Kräfte ver-

¹²⁶ ¹ Durch ein Schreiben ihrer Regensburger Gesandten vom 19. Juni (Ausf. in Ulm, Arch., Ref.-Akt. XXXI, Nr. 495).

¹²⁷ ¹ Fehlt; er hatte wohl den gleichen Inhalt wie Geigers Brief an Du Bellay (Nr. 115), der zur Besorgung mitgeschickt worden war, wie der Schluss des obigen Briefs beweist.

² Vgl. auch seine Mitteilungen in Nr. 111.

mutlich gegen die Protestanten, zunächst gegen den Kölner, kehren. Wenn die Protestanten den Kaiser hier gewähren lassen, wie seinerzeit im Bistum Utrecht³, können sie wohl den Frieden erhalten. Konnte sich bisher nicht genug darüber wundern, dass sie ihrerseits nicht rüsteten. Entnimmt um so lieber Geigers Brief, dass dies endlich geschieht.

«Quod autem Argentinenses duo scire cupiunt: primum an in pace confirmata aliquid sit constitutum pro imperatore; alterum an regem per omnia sibi placatum habeat, ut illis ergo . . . aliquo modo satisfaciam, scribam, quod potui intelligere. certissimum enim est, quod in articulis pacis cum Anglo cesar est simpliciter comprehensus, ut quoque est regina Scotiae⁴. quantum ad secundum, nihil ab amicis intellexi; tamen non puto esse firmiorem inter eos amicitiam quam prius, presertim quum cesar obtulerit Anglo sexdecim millia peditum, quo illum a confirmatione pacis deterreret.» Ist auf Wunsch Strassburgs gern bereit, an den französischen Gesandten beim Kaiser wegen der Friedensartikel zu schreiben. «Quare tuum erit indicare et an haberitis nuncios, qui Ratisponam proficiscantur . . . nec debetis cogitare regem in vestri perniciem aliquid facturum. multa enim sunt, que illum a tali negotio et possunt et debent deterrere . . . que de Lundensi episcopo scribis, non intellexi; tamen scias Bernenses et alias civitates vestris coniunctas hoc negotium non neglecturas in proximis comitiis. cupit Lundensis episcopus fieri cardinalis idque putat se quinque pagorum favore, auxilio et autoritate apud pontificem impetraturum⁵. mitto literas ad Bayardum. quantum ad illas, que ad cardinalem mittende sunt, inveniam viam, quo[!] tute mitti possint; et si rescribat, faciam, quod Argentinenses cupiunt. . . Basilea 24. Junii 1546.» — Bittet Jakob Sturm zu grüssen.